
D.D.S.  N. 
______________  REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 - BONIFICHE

_____________________

AUTORIZZAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE DELLA PIATTAFORMA INTEGRATA 
TRATTAMENTO RIFIUTI SITA IN C/DA TIMPAZZO, NELL’AGRO DI GELA (CL) - ID 1950070080

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986;

VISTA la  Legge  del  07  agosto  1990,  n.  241  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto  Legislativo.  n.  152  del  03  aprile  2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto Legislativo 2 luglio 2010,  n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18  
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di 
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte 
prima  del  23  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di 
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il  D.P.Reg.  del  5 aprile 2022 n.  9 “Regolamento di  attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche” del predetto Dipartimento, al dott.  
Francesco Lo Cascio;

VISTO il D.P. Reg. n. 5859 del 30.12.2022 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta n. 
613  del  29.12.2022, Deliberazione  n.  613  del  29/12/2022,  è  conferito  a  far  data  dal 
01/01/2023  alla  dott.ssa  Di  Liberti  Maria  Letizia,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  ad 
interim del  Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

Vista la nota ARPA Dipartimento Attività Produttive – UOC P1 A.P. Area Centrale prot. n. 31 del 
03/01/2022 con cui è stata trasmessa la comunicazione ai sensi dell’art. 244, comma 1, del 
D.Lgs 152/006 di superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) delle 
acque sotterranee a seguito dell’accertamento in data 13/10/2021 presso la Discarica per  
rifiuti non pericolosi sita in c/da Timpazzo nell’Agro di Gela (CL);

1/3

marianna.siino
Font monospazio
1



D.D.S.  N. 
______________

VISTA la nota del DRAR Servizio 7 Bonifiche, prot. n. 2371 del 21/01/2022, con la quale si chiede 
ai soggetti gestori degli impianti ATO AMBIENTE CL2 S.P.A ed IMPIANTI SRR ATO 4 
Caltanissetta Provincia Sud S.r.l., presenti nel sito interessato dal permanere dei supera-
menti delle CSC dei contaminati di cui alla Tabella 2, allegato 5, Titolo V, Parte IV del  
D.Lgs n. 152/06 di notiziare, con urgenza, sulle misure di prevenzione e messa in sicurezza 
poste in essere anche ai sensi dell’art. 304 comma 2 del D.Lgs n. 152/06, atte ad impedire  
la dispersione degli inquinanti.

VISTA la PEC del 22/01/2022 trasmessa dalla società ATO AMBIENTE CL2, acquisita al proto-
collo del DRAR al n. 2474 del 24/01/2022, con cui è stata riscontrata la suddetta nota del 
DRAR ed è stato trasmesso il “Modello A” di notifica di potenziale contaminazione, secon-
do le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati;

VISTA la  nota  della  società  IMPIANTI  SRR  ATO  4  Caltanissetta  Provincia  Sud  S.r.l  del 
26/01/2022, con cui si comunica  “…volendosi comunque far carico, nella qualità di sog-
getto gestore della Piattaforma IPPC ad oggi attiva……di tutti  gli  adempimenti tecnici  
connessi con la redazione e concreta esecuzione del necessario “Piano della Caratterizza-
zione” e conseguente sviluppo del “Modello Concettuale” dell’intero sito su cui insistono  
tutti gli impianti e relative vasche di abbancamento rifiuti A-B, C-D ed E…”  di aver dato 
corso alla definizione tecnico–amministrativa per il conferimento delle attività di redazione 
del Piano della Caratterizzazione;

VISTA la nota del DRAR Servizio 7 Bonifiche, prot. n. 3099 del 27/01/2022, con cui è stato comu-
nicato il codice identificativo del sito, secondo le Liee Guida regionali in materia di bonifi -
ca dei siti inquinati, ID 1950070080;

VISTA la nota del DRAR Servizio 7 Bonifiche, prot. n. 10362 del 22/03/2022, con cui è stato chie-
sto ai soggetti gestori, ATO Ambiente CL2 S.p.a e alla IMPIANTI SRR ATO 4 Caltanis-
setta Provincia Sud S.r.l, quali ulteriori misure di prevenzione e messa in sicurezza sono 
stati posti in essere, anche alla luce di quanto rilevato nel corso del sopralluogo effettuato  
da personale dell’ARPA di cui alla nota prot. n. 13345 del 14/03/2022 e si chiede di noti-
ziare il DRAR circa la redazione del Piano della Caratterizzazione di cui all’art. 242 del  
D.Lgs 152/06;

VISTA la nota della società ATO AMBIENTE CL2 S.P.A, prot. n. 312 del 25/03/2022, con cui è  
stata riscontrata la predetta nota DARA del 22/03/2022 e si comunica che la Società “…ha 
provveduto a ripristinare la copertura, seppur provvisori, con materiale a bassa permeabi-
lità delle vasche A-B e C-D, al ripristino della rete di captazione del biogas…”;

VISTA la PEC del 26/09/2022 trasmessa dalla società IMPIANTI SSR ATO4 CL SUD, acquisita al 
protocollo del DRAR al n. 34295 del 26/09/2022, con cui è stato trasmesso il “Piano di  
Caratterizzazione Ambientale della Piattaforma integrata Trattamento Rifiuti sita in c/da  
Timpazzo, nell’Agro di Gela (CL)”;

VISTA la nota del DRAR Servizio 0.5 Bonifiche, prot. n. 34807 del 29/09/2022, con cui è stata 
convocata la Conferenza dei Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge 07/08/1990 n° 241;

VISTA la nota ARPA Attività Produttive – UOC Valutazioni ambientale UOS Bonifiche e RIR, 
prot. n. 54793 del 19/10/2022 con cui si riscontra la nota di convocazione alla Conferenza 
di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona prot. n. 34807 del 29/09/2022;  

VISTA la nota del Libero Consorzi Comunale di Caltanissetta prot. n. 16478 del 25/10/2022 con 
cui si riscontra la nota di convocazione alla Conferenza di Servizi in forma semplificata e in 
modalità asincrona prot. n. 34807 del 29/09/2022;  

VISTA la nota del DRAR Servizio 0.5 Bonifiche, prot. n. 39265 del 02/11/2022, con cui è stata 
chiesta alla società Impianti SSR ATO 4 CL SUD, a seguito delle osservazioni del Libero  
Consorzio  Comunale  di  Caltanissetta  (prot.  n.  16478 del  25/10/22)  e  dell’ARPA UOC 
Valutazioni  e  Pareri  Ambientali  –  UOS Bonifiche  (prot.  n.  54793  del  19/10/2022),  la 
trasmissione dell’aggiornamento del piano di caratterizzazione;

2/3



D.D.S.  N. 
______________VISTA la PEC del 23/11/2022 trasmessa dalla società Impianti SSR ATO4 CL SUD, acquisita al 

protocollo del DRAR al n. 42623 del 24/11/2022, con cui è stata trasmessa la “Piano di  
Caratterizzazione Ambientale della Piattaforma integrata Trattamento Rifiuti sita in c/da  
Timpazzo, nell’Agro di Gela (CL)-Revisione Novembre”;

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi decisoria del 13/12/2022 nell’ambito della quale è 
stato approvato il  documento “Piano di Caratterizzazione Ambientale della Piattaforma  
integrata  Trattamento  Rifiuti  sita  in  c/da  Timpazzo,  nell’Agro  di  Gela  (CL)-Revisione  
Novembre”;

RITENUTO che  alla  luce  degli  atti  di  assenso,  acquisiti  nell'ambito  della  Conferenza  di  Servizi,  
sussistono  i  presupposti  per  l’adozione  della  determinazione  motivata  di  conclusione 
positiva della Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ex art. 20 della  
Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana; 

D E C R E TA

A R T . 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

A R T . 2

E’ autorizzato,  ai  sensi  dell’art.  242 del  D.Lgs  152/06,  per  quanto  in  premessa  ed  in  conformità  alle 
determinazioni  della  Conferenza  dei  Servizi  del  13  dicembre  2022,  il  “Piano  di  Caratterizzazione  
Ambientale della Piattaforma integrata Trattamento Rifiuti sita in c/da Timpazzo, nell’Agro di Gela (CL) -
Revisione Novembre”, con le prescrizioni di cui al citato verbale.

A R T . 3

La Società IMPIANTI SSR ATO4 CL SUD dovrà comunicare l’avvio delle attività di Caratterizzazione al 
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ed agli Enti competenti per territorio, al fine di permettere  
la verifica ed i controlli in conformità a quanto previsto dall’art. 248 comma 1 del D. Lgs. 152/06. Inoltre,  
dovranno essere comunicati tempestivamente i risultati di verifiche, controlli o ispezioni effettuati da altre  
Autorità o Amministrazioni.

A R T . 4

Le  attività  dovranno  essere  realizzate  e  completate,  conformemente  alle  previsioni  del  Piano  di 
Caratterizzazione approvato con le indicazioni dettate dalla Conferenza di Servizi del 13 dicembre 2022. Ai 
sensi dell’art. 242, comma 4, del D. Lgs. 152/06, gli esiti delle attività delle indagini eseguite nonché i  
risultati dell’analisi di rischio sito specifica, dovranno essere trasmessi entro sei mesi dall’approvazione del  
PdC.

A R T . 5

Qualsiasi  variazione  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  a  tutti  gli  Enti  e  soggetti  coinvolti  e  
realizzata solo dopo aver ottenuto tutte le conseguenti nuove autorizzazioni.

A R T . 6

Avverso il  presente  decreto può essere  presentato ricorso al  TAR entro 60 giorni,  ai  sensi  del  decreto  
legislativo n° 104/2010, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni,  
ai sensi dell’articolo 23-comma 4 dello Statuto della Regione Siciliana; i suddetti termini decorrono dalla 
data di notifica del presente provvedimento. 

A R T . 7

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e  
dei Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 come modificato ai sensi dell’articolo 98,  
comma 6 della Legge Regionale n° 9 del 07 maggio 2015.

 

Palermo, lì  

         Il Dirigente del Servizio
   (dott. Francesco Lo Cascio) 

3/3

marianna.siino
Font monospazio
12.1.2023


		2023-01-12T09:39:01+0100
	FRANCESCO LO CASCIO




